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بررسی نقش مجلس در فرآیند بودجه ریزی: 
مقایسه اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای 

در لایحه و قانون بودجه سال 1400 کل کشور
چكیده

در این گزارش، ضمن بررسی تغییرات اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای )طرح های عمرانی( در مسیر تصویب لایحه بودجه سال 1400، 
به نکاتی اشاره شده است که اهم آنها به شرح زیر است:

 مجموع اعتبارات عمرانی بودجه دولت نسبت به لایحه 59% )بالغ بر 68 هزار میلیارد تومان( رشد داشته است. با صرف نظر از درآمدها و 
مخارج اختصاصی دولت، رشد اعتبارات عمومی عمرانی نسبت به لایحه بودجه سال 1400، حدود 62% بوده است.

 اعتبارات عمرانی دستگاه های اجرایی ملی قریب به 11 هزار میلیارد تومان در مجلس افزایش یافته است. مهم ترین تغییرات مرتبط با 
طرح های عمرانی ملی به شرح زیر است:

 افزایش اعتبار حدود 300 طرح، مجموعاً 7.6 هزار میلیارد تومان،
 افزودن 88 طرح جدید با اعتباری حدود یک هزار میلیارد تومان،

 در نظر گرفتن اعتبار برای 7 طرح متوقف  شده با اعتبار 94 میلیارد تومان،
 تغییر عناوین 66 طرح که عمدتاً حجم فعالیت های عمرانی طرح را تحت الشعاع قرار می دهد اما توجهی به مطالعات امکان سنجی، اخذ مجوز 

کمیسیون ماده )23( و اعتبارات اضافی مورد نیاز آن نشده است. 
 ازآنجاکه طرح های عمرانی باید به پشتوانه مطالعات توجیهی دقیق انجام شود، اعمال تغییرات گسترده در جزئیات طرح ها در مجلس 

می تواند به اختلالاتی در حوزه طرح های عمرانی منجر شود که حجم بالای طرح های عمرانی نیمه تمام کشور شاهدی بر این مسئله است.
اگرچه افزایش سهم اعتبارات عمرانی از مجموع مصارف بودجه می تواند به ایجاد زیرساخت های مولد اقتصادی منجر شود، اما افزایش تعداد 
طرح ها و اعتبارات آنها، بدون رفع موانع تأمین مالی و تخصیص اعتبار لازم به این طرح ها صرفاً شمار طرح های عمرانی نیمه تمام را در کشور 

افزایش داده و افت بهره وری را در پی دارد. 
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بررسی نقش مجلس در فرآیند 
بودجه ریزی:  مقایسه اعتبارات تملک 

دارایی های سرمایه ای 
در لایحه و قانون بودجه سال 1400 

کل شور

خلاصه مدیریتی
در این گزارش، ضمن بررسی تغییرات اعتبارات تملک دارایی های ســرمایه ای )طرح های عمرانی( در مسیر بررسی و تصویب لایحه بودجه 

سال 1400، به نکاتی اشاره شده است که اهم آن به شرح زیر است:
 مجموع اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای بودجه دولت )با لحاظ مخارج عمومی و اختصاصی( نسبت به لایحه %59 
)بالغ بر 68 هزار ميليارد تومان( رشد داشته است� با صرف نظر از درآمدهــا و مخارج اختصاصی دولت، رشد اعتبارات عمومی تملک 

دارایی های سرمایه ای نسبت به لایحه بودجه سال 1400، حدود 62% بوده است.
 دوبرابر شدن )افزایش 100 درصدی( اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای عمومی در قانون بودجه 1400 نسبت به قانون بودجه سال 
1399 در شرایطی صورت گرفته است که بنابر گزارش خزانه داری کل کشور، در سال 1399 کمتر از 80% اعتبارات مصوب این حوزه پرداخت 
شده است. در سال 1400 نیز از کل اعتبارات مصوب در حوزه عمرانی، حدود 80% اعتبارات پرداخت شده است که بیش از نیمی از پرداخت ها 

به صورت غیرنقدی )از طریق اسناد خزانه اسلامی( بوده است که مشکلاتی برای پیمانکاران طرح ها به همراه دارد.
 اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای دستگاه های اجرایی ملی قریب به 11 هزار میلیارد تومان در مجلس افزایش یافته است. مهم ترین 

تغییرات مرتبط با طرح های عمرانی ملی به شرح زیر است:
 افزایش اعتبار حدود 300 طرح، مجموعاً حدود 7.6 هزار میلیارد تومان،

 افزودن 88 طرح جدید با اعتباری حدود یک هزار میلیارد تومان،علی رغم عدم وجود مطالعات امکان سنجی 
 در نظر گرفتن اعتبار برای هفت طرح متوقف  شده با اعتباری حدود 94 میلیارد تومان،

 تغییر عناوین 66 طرح که عمدتاً حجم فعالیت های عمرانی طرح را تحت الشعاع قرار می دهد اما توجهی به مطالعات امکان سنجی، اخذ مجوز 
کمیسیون ماده )23( و اعتبارات اضافی مورد نیاز آن نشده است. 

 ازآنجا که اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای )طرح های عمرانی( باید به پشتوانه مطالعات توجيهی و امکان سنجی های 
دقيق انجام شود، اعمال تغييرات گسترده در جزئيات این طرح ها در مجلس، از عناوین و اهداف گرفته تا اعتبارات، می تواند به 
اختلالاتی در حوزه طرح های عمرانی منجر شود که حجم بالای طرح های عمرانی نيمه تمام کشور شاهدی بر این مسئله است�

 اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای ردیف های متفرقه در مقایسه قانون بودجه نسبت به لایحه بیش از 43 هزار میلیارد تومان افزایش 
داشته است )حدود 3.2 هزار میلیارد تومان مربوط به سقف دوم بودجه(و حدود دو و نیم برابر شده است و سهمی برابر با اعتبارات دستگاه های 
اجرایی ملی پیدا کرده است. افزایش تعداد و حجم اعتبارات ردیف های متفرقه، از جهت عدم تعیین متولی مشخص برای این ردیف ها، انضباط 

جداول بودجه را برهم ریخته، شفافیت و به تبع آن نظارت پذیری بودجه را کاهش می دهد. 
 اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای استانی در مسیر لایحه تا قانون 13.6 هزار میلیارد تومان افزایش یافته و حدود 75 درصد رشد داشته 
است که بخش عمده آن به سه ردیف جدید »احداث راه های روستایی«، »اعتبارات آب روستایی« و »اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای 

برحسب حوزه های انتخابیه« مربوط است.
 علاوه بر مصوبات صریح و مستقیم مجلس شورای اسلامی در حوزه اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای استانی، افزایش مجموع مصارف 
بودجه عمومی دولت در مجلس نیز تأثیر غیرمستقیمی بر این اعتبارات دارد. به موجب قانون استفاده متوازن از امکانات کشور، بایستی 3 درصد 
از مصارف بودجه عمومی دولت در قالب اعتبارات استفاده متوازن در اختیار استان ها قرار گیرد. با این وجود، اثر افزایش مصارف بودجه عمومی و 
به تبع آن افزایش 3 درصد اعتبارات استفاده متوازن در جداول استانی قانون بودجه سال 1400 لحاظ نشده است که مغایر با قانون دائمی است.
اگرچه افزایش سهم اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای از مجموع مصارف بودجه امری پسندیده است که می تواند به بهبود 
روند تشکيل سرمایه در کشور و ایجاد زیرساخت های مولد اقتصادی منجر شود، اما افزایش تعداد طرح ها و اعتبارات آنها، بدون 
رفع موانع تأمين مالی و تخصيص اعتبار لازم به این طرح ها می تواند شمار طرح های عمرانی نيمه تمام را در کشور افزایش داده، 

موجب تجميع مطالبات معوق پيمانکاران این طرح ها شده، مخارج دولت را بالاتر برده و سرمایه اجتماعی را مخدوش سازد� 
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یکی از محورهای اصلاح ساختار بودجه، اصلاح فرآیندها و مسیر تدوین، تصویب، اجرا و نظارت بر 
بودجه است. در همین راستا، توجه به نقش مجلس شورای اسلامی در فرآیند بررسی لوایح بودجه 
سنواتی اهمیت ویژه ای دارد. اثرگذاری مجلس در فرآیند بودجه ریزی در تفاوت های قانون بودجه 
با لایحه بودجه منعکس می شود و به طور ویژه اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای )طرح های 
عمرانی( را دچار تغییراتی می کند. از همین رو، بررسی تحولات اعتبارات تملک دارایی سرمایه ای 
بودجه از لایحه تا قانون می تواند تصویری از میزان مداخله مجلس شورای اسلامی در ارقام کلان و 

جزئیات این حوزه در فرآیند بودجه ریزی ارائه نماید. 
حجم بالای طرح های عمرانی نیمه تمام در کشور، ضرورت آسیب شناسی فرآیندهای مربوط با 
طرح های عمرانی دولت را آشکار ساخته است. براساس مطالعات پیشین مرکز پژوهش های مجلس، 
این آسیب ها در همه مراحل مختلف فرآیند طرح های عمرانی، از تعریف )دولت(، تصویب )مجلس(، 
اجرا )دولت( و نظارت )دولت و مجلس( قابل ردیابی است؛ با این حال، گزارش فعلی صرفاً بر مرحله 
تصویب متمرکز است و از همین رو، به مقایسه و بررسی تفاوت های لایحه و قانون بودجه سال 1400 
کل کشور در حوزه طرح های تملک دارایی های سرمایه ای پرداخته است. بدیهی است تأکید این 
گزارش بر آسیب های مرحله تصویب بودجه، به معنای چشم پوشی از آسیب های مهم سایر مراحل، 

به ویژه در مرحله تعریف طرح ها در دستگاه های اجرایی دولت نیست.
لایحه بودجه سال 1400 کل کشور در تاریخ 1399/09/12 به مجلس شورای اسلامی تقدیم شد 
و پس از یک مرحله بازگشت لایحه به دولت جهت انجام برخی اصلاحات، نهایتاً مجلس شورای 
اسلامی ضمن بررسی کلیات و جزئیات این لایحه، قانون بودجه را در تاریخ 1399/12/27 جهت 
اجرا به دولت ابلاغ کرد. در مسیر بررسی لایحه بودجه سال 1400 در کمیسیون تلفیق و صحن علنی 
مجلس، تغییراتی حاصل شد که این گزارش در مقام توصیف و تحلیل این تغییرات در زمینه اعتبارات 

تملک دارایی های سرمایه ای است که با عنوان اعتبارات عمرانی نیز شناخته می شوند.
مجموع اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای بودجه دولت در قانون بودجه سال 1400 کل کشور 
– با احتساب مصارف سرمایه ای از محل درآمدهای اختصاصی - نسبت به لایحه حدود 59 درصد 
رشد داشته و از 114 هزار میلیارد تومان به حدود 183 هزار میلیارد تومان افزایش یافته و سهم آن 
از کل منابع و مصارف عمومی دولت از 12.1 درصد در لایحه به 13.3 درصد در قانون افزایش یافته 
است. مقایسه اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای به تفکیک عمومی )شامل اعتبارات ملی، متفرقه 

و استانی( و اختصاصی در جدول 1 ارائه شده است.

مقدمه
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بررسی نقش مجلس در فرآیند 
بودجه ریزی:  مقایسه اعتبارات تملک 

دارایی های سرمایه ای 
در لایحه و قانون بودجه سال 1400 

کل شور

جدول 1� مقایسه اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای در لایحه و قانون بودجه سال 1400 )هزار ميليارد تومان(

دستهبندی
اعتباراتلایحهبودجه

+اصلاحیه
)سهم–درصد(

اعتباراتقانونبودجه
)سهم–درصد(

رشداعتبارات
ازلایحهتاقانون

62.0دستگاههایاجراییملی
)%54.2(

72.7
)%39.8(%17

24.0+4.8ردیفهایمتفرقه
)%25.1(

71.9
)%39.4(%150

18.0استانی
)%15.8(

31.6
)%17.3(%75

108.8جمعاعتباراتتملکداراییهایسرمایهایعمومی
)%95.1(

176.3
)%96.5(%62

5.7مصارفسرمایهایازمحلدرآمدهایاختصاصیدولت
)%4.9(

6.3
)%3.5(%12

مجموعکلاعتباراتتملکداراییهایسرمایهای
114.5
)%100(

182.6
)%100(%59

مأخذ: لایحه، اصلاحیه لایحه و قانون بودجه سال 1400 کل کشور )ارقام گرد شده اند(.

اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای عمومی در قانون نسبت به لایحه بیش از 67 هزار میلیارد تومان افزایش داشته است که از این میزان، 
حدود 10.7 هزار میلیارد تومان به اعتبارات دستگاه های اجرایی ملی، حدود 43.1 هزار میلیارد تومان به اعتبارات عمرانی ردیف های متفرقه 
)جدول 9 قانون بودجه( و حدود 13.6 هزار میلیارد تومان به اعتبارات استانی افزوده شده است. مصارف سرمایه ای از محل درآمدهای 
اختصاصی دولت نیز کمتر از 700 میلیارد تومان افزایش یافته است. همچنین این نکته شایان ذکر است که براساس تصمیم مجلس، قانون 
بودجه سال 1400 به صورت دوسقفی به تصویب رسید؛ به این معنا که اعتبارات سقف دوم تنها در صورت تحقق منابع مازاد بر سقف اول 
پرداخت  می شود. با در نظر گرفتن این موضوع، از حدود 67 هزار میلیارد تومان افزایش اعتبارات عمرانی، کمتر از 4 هزار میلیارد تومان به 

اعتبارات سقف دوم مربوط است. 
شایان ذکر است افزایش حدود 62 درصدی اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای عمومی در شرایطی صورت گرفته است که بر اساس 
گزارش خزانه داری کل کشور، درصد پرداخت این اعتبارات در سال 1399، کمتر از 80 درصد اعتبارات مصوب بوده است. به بیان دیگر، 
در شرایطی که دولت در سال 1399 بیش از 20 درصد اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای مصوب را پرداخت نکرده است، ابتدا این 
اعتبارات در لایحه دولت در سال 1400 نسبت به قانون بودجه سال 1399، بیش از 23 درصد افزایش یافته و سپس همین مقدار نیز در 
مجلس با افزایش 62 درصدی مواجه شده است که البته حدود 3 درصد آن در سقف دوم بودجه پیش بینی شده است. این مقایسه زمانی 
تکمیل می شود که عملکرد اعتبارات عمرانی در سال 1400 نیز در نظر گرفته شود که این مقایسه در شکل 1 صورت گرفته است. چنانچه 
مشاهده می شود، در سال 1400 نیز حدوداً 80 درصد اعتبارات مصوب پرداخت شده است. همچنین، بیش از نیمی از این اعتبارات نه در 
قالب پرداخت های نقدی که در قالب اسناد خزانه اسلامی پرداخته شده است که می تواند مشکلاتی را در تأمین سرمایه در گردش پیمانکاران 

طرح های عمرانی ایجاد کند. 
یکی از نکات جالب توجه در شکل 1، بالاتر بودن عملکرد اعتبارات عمرانی در سال 1400 نسبت به پیش بینی اولیه در لایحه دولت است. به 
این ترتیب، آنچه در نهایت در حوزه اعتبارات عمرانی بودجه سال 1400 محقق شده است، حدود 30 درصد بیشتر از برآورد اولیه دولت است 
که می تواند بیانگر خطا در برآورد اولیه دولت )کم برآوردی اعتبارات عمرانی در لایحه بودجه سال 1400( باشد. با این وجود، برای قضاوت 
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دقیق تر، لازم است به ملاحظات زیر نیز توجه شود:
 اولاً در مقایسه ارقام مصوب و عملکرد باید به این نکته توجه داشت که در سال های اخیر، مصارف مصوب لزوماً از طریق منابع مصوب 
تأمین نشده اند. به بیان دیگر، اگرچه مصارف عمرانی بودجه در سال 1400 همان مصارف مصوب بوده است، اما دولت برای پوشش کسری 
بودجه خود، به منابعی خارج از بودجه )مثل برداشت از صندوق توسعه ملیّ( روی آورده است. این موضوع، نشان می دهد که اگرچه مصارف 
عمرانی در مجلس افزایش یافته است و این افزایش در عملکرد اعتبارات عمرانی سال 1400 نیز منعکس شده است، اما منابع بودجه به 

تناسب آن در مجلس افزایش نیافته است و در نهایت به استقراض از صندوق توسعه ملّی منجر شده است. 
 ثانیاً با توجه به سابقه تغییرات لایحه تا قانون، افزایش اعتبارات عمرانی در مجلس امری معمول تلقی می شود. بنابراین، دولت با علم به 
این موضوع، انگیزه دارد تا لایحه بودجه را همراه با کم برآوردی مصارف عمرانی به مجلس ارائه نماید. البته با توجه به این که منابع و مصارف 
بودجه از نظر شکلی به صورت تراز )بدون کسری شکلی( به مجلس ارائه می شود، این اقدام تنها در شرایطی می تواند توجیه پذیر باشد که 
دولت منابع را نیز با کم برآوردی تقدیم مجلس نماید. با این حال، از آن جا که دولت در منابع خود نیز بیش برآوردی قابل توجهی داشته است 
)از محل منابع حاصل از صادرات نفت و منابع حاصل از واگذاری اموال و شرکت های دولتی(، این اقدام نه تنها کمکی به بهبود وضعیت بودجه 

نکرده، بلکه موجب تعمیق کسری بودجه تأمین نشده نیز شده است. 
با این توضیحات، متذکر می  شود اگرچه افزایش سهم اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای از مجموع مصارف بودجه امری پسندیده است1 
که می تواند به بهبود روند تشکیل سرمایه در کشور و ایجاد زیرساخت های مولد اقتصادی منجر شود، اما افزایش تعداد طرح ها و اعتبارات 
آنها، بدون رفع موانع تأمین مالی و تخصیص اعتبار لازم به این طرح ها می تواند شمار طرح های عمرانی نیمه تمام را در کشور افزایش داده، 
موجب تجمیع مطالبات معوق پیمانکاران این طرح ها شده، مخارج دولت را بالاتر برده و سرمایه اجتماعی را مخدوش سازد. به این ترتیب، 
افزایش ارقام مصوب برای اعتبارات عمرانی تنها در صورتی می تواند دستاوردی برای سیاستگذاران محسوب شود که به پرداخت این 

اعتبارات و انجام موفق پروژه ها منجر شود.

1.  به شرطی که از اعتبارات حوزه های آموزش و بهداشت پایه کاسته نشود؛ چون این موارد در دنیا در زمره سرمایه گذاری های با آثار خارجی مثبت بالا قرار می گیرند.

شکل 1� مقایسه اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای عمومی در سال 1399 با لایحه و قانون بودجه 1400

حدود 80٪ اعتبارات مصوب در سال 1400 پرداخت شده است

 کمتر از 80٪ اعتبارات مصوب در سال 1399

پرداخت شده است
قانون بودجه

 1399

لایحه بودجه
1400

قانون بودجه
1400

27٪ افزایش

62٪ افزایش

سقف دوم
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بررسی نقش مجلس در فرآیند 
بودجه ریزی:  مقایسه اعتبارات تملک 

دارایی های سرمایه ای 
در لایحه و قانون بودجه سال 1400 

کل شور

1. تغییرات اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای دستگاه های ملی  
اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای دستگاه های ملی )مندرج در جدول 7 لایحه و قانون بودجه( خود به دو بخش قابل تقسیم است: 1. 
اعتبارات طرح های تملک دارایی های سرمایه ای دستگاه ها )مندرج در پیوست 1 لایحه و قانون بودجه(، و 2. سایر اعتبارات تملک دارایی های 
سرمایه ای )مندرج در ستون متفرقه دستگاه های اجرایی در جدول 7 لایحه و قانون بودجه سال 1400(. از مجموع حدود 10.7 هزار میلیارد 
تومان افزایش اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای ملی، تنها حدود 54 میلیارد تومان مربوط به دسته دوم و بخش عمده آن مربوط به 

دسته اول )طرح های عمرانی پیوست 1( است.
براساس مندرجات پیوست 1 لایحه بودجه سال 1400، تعداد 2593 طرح عمراني ملي در کشور وجود داشت که در مجلس شورای اسلامی 
88 طرح به این تعداد افزوده شد و بر این اساس، تعداد کل طرح هاي عمراني ملي کشور در قانون بودجه به 2681 طرح رسید. با این حال، 
تغییرات طرح های عمرانی ملی در پیوست 1 لایحه بودجه سال 1400 محدود به این 88 طرح نبوده و علاوه بر آن، تغییرات شامل لحاظ کردن 
اعتبار برای طرح های متوقف  شده، افزایش اعتبار طرح های لایحه و تغییر در عناوین طرح ها بوده که در ادامه به تفکیک بررسی خواهند شد:

 طرح های اضافه شده به پيوست 1 لایحه بودجه 1400:
در پیوست 1 قانون بودجه سال 1399، تعداد 88 طرح نسبت به لایحه اضافه شده است که مجموعاً اعتباری نزدیک به یک هزار میلیارد 

تومان دارد. در این خصوص خاطر نشان مي سازد: 
 41 طرح جدید نسبت به لایحه، مجموعاً با اعتباری معادل 674 میلیارد تومان در پیوست 1 قانون بودجه درج شده است. جزئیات این 

طرح ها در جدول 2 این گزارش ارائه شده است.
 38 طرح دیگر در جدولی با عنوان»فهرست طرح هایی که ابلاغ مبادله موافقتنامه و تخصیص اعتبار آنها در سال 1400 مشروط به اخذ 
مجوز از کمیسیون ماده )23( است« درج شده و مجموعاً برای آنها میزان اعتبار 329 میلیارد تومان تعیین شده است. جزئیات این طرح ها 

نیز در جدول 3 این گزارش ارائه شده است.
 9 طرح دیگر نیز در متن ابلاغی مجلس درج شده است که – بدون درج در جدول طرح های نیازمند به اخذ مجوز ماده )23( - در متن به 
ضرورت اخذ مجوز ماده )23( برای انتقال آنها به طرح پیوست 1 اشاره شده است. برای این 9 طرح اعتباری معین نشده است. عناوین این 

طرح ها نیز در جدول 4 این گزارش آمده است.
از میان طرح های یاد شده تعداد سه طرح از طرح هاي مندرج در پیوست 1، از جدول شماره 19 ماده واحده لایحه و 2 طرح نیز از جدول 20 آن 
به فهرست طرح ها انتقال یافته اند که در خصوص این طرح ها انجام مطالعات توجیهی و اخذ مجوز کمیسیون ماده )23( با ابهام روبه روست.
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جدول 2� طرح هاي اضافه شده به پيوست شماره یک لایحه بودجه سال 1400 )ميليارد تومان(

اعتبارعنوانشمارهطبقهبنديردیف
57.5احداثراهاصلیشهرکردمازفتمسجدسلیمانتفکیکازطرح113030163521303016105
57.5احداثراهاصلیفرخشهر-شلمزارناعانکامون4تفکیکازطرح213030163531303016105
50احداثخطدومراهآهنبافقسنگان-بامشارکتایمیدو31303015072
50طرحاحداثحطمتروغربتهران41502002019
41الحاقیهبیمارستان320تختخوابیهاجرشهروبیماریهایخاص51602001470
30احداثمحاکمتجدیدنظرودادگستریاستانقم61201012013
30ارتقایمحورفرعیتاکستاناقچهکندنیکویهبهراهاصلی71303016357
30آبرسانیبهشهرمنوجان81307007064
30آبرسانیبهشهرسلمان91307007066
30مطالعهواجرایموزهدفاعمقدسدراستانهایایلام،خوزستان،فارسو...101703013024
25احداثبیمارستانباغملک111602001471
20مطالعهواحداثخطریلیجلفا-چشمهثریا121303015071
20احداثآزادراهلامرد-پارسیان)انتقالیازجدول19(131303016339
20ساختمانسدهشتجینوسامانهانتقالآب)انتقالیازجدول19(141307007056
20آبرسانیبهشهرهریس151307007062
15احداثمحورحناقدمگاهکهریزخسرووشیرین164113030163
15ساختمانشبکهآبیاریوزهکشیدوستی171307002154
15احداثکانالانتقالآببهتصفیهخانهسدراور181307007065
12احداثبیمارستان64تختخوابیزیرکوه191602001457
10تأمینآبشربشهرستانفریدونوفریدونشهرچادگانوبویینمینادشت201307007057
10آبرسانیبهشهردهج211307007063
10احداثبیمارستانگوار221602001473
7.5تکمیلوتوسعهورزشگاهملتشاهینشهر231702004047
7احداثبیمارستان400تختخوابیگنبدکاوس241602001466
6.5آغازفازاولبیمارستانامامصادقمیبد251602001474
5احداثآزادراههمدانسنقرکرمانشاه261634213030
5احداثجادهدریاچهنمکقم271303016350
5احداثسدمخزنیدیلمان281307007060
5احداثقطارسبکشهری.تراموایهمدان)انتقالیازجدول19(291502002018
5ایجادتأسیساتفاضلابشهرکپردیسانقم301503002237
5احداثبیمارستانجایگزینبنتالهدایبجنورد311602001467
5احداثپردیسباغموزهدفاعمقدسکاشان321704007005
5مطالعهوتأسیسموزهپالماندرتبریز331704008011
5تعمیراتاساسیوخریدتجهیزاتوماشینآلات)پژوهشکدهعلومپزشکیاصفهان(341805048025
3احداثموزهدفاعمقدستبریز351704007004
2کمکبهتأمینزیربناهایواحدتولیدآلومیناازنفلینسینیتسراب361304012028
2تعمیراتاساسیوخریدتجهیزاتوماشینآلات)پژوهشکدههامون(371804010012
1احداثبانددوممحوررامهرمزرامشیرماهشهر381303016351
1بهسازیراهاصلیشاهرودتوسگستانگرگان391303016355
0.5احداثوبهسازیمحورارتباطیپلبریمجاشتچرامدهدشتقامهدیشموکباغملک401303016354
0.5تعمیراتاساسیوخریدتجهیزاتوماشینآلات)مرکزبیماریهایدارویی(411804010013

674جمع
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بررسی نقش مجلس در فرآیند 
بودجه ریزی:  مقایسه اعتبارات تملک 

دارایی های سرمایه ای 
در لایحه و قانون بودجه سال 1400 

کل شور

نکته حائز اهمیت درخصوص اضافه شدن طرح ها در فرایند بررسی بودجه در مجلس، ابهامی است که درخصوص انجام مطالعات توجیهی 
طرح ها و اخذ مجوز کمیسیون ماده )23( قانون الحاق )2( وجود دارد. به عبارت دیگر، مشخص نیست طرح هایی که به لایحه افزوده می شوند، 
اساساً امکان پذیر هستند یا خیر، و اینکه مبنای محاسبه اعتبار لحاظ شده برای این طرح ها چه بوده است. به طور مشخص در انتهای جداول 
قسمت دوم پیوست 1 قانون بودجه 1400 چنین عنوان شده است که »طرح های جدید مندرج در پیوست 1 این قانون در صورتی قابل اجراست 
که در هر مورد مجوز موضوع ماده )23( قانون الحاق )2( را تا پایان اردیبهشت ماه 1400 اخذ کرده باشد«. با توجه به تعیین این مهلت کوتاه 
برای انجام مطالعات و اخذ مجوز مربوطه، مشخص نیست سرنوشت این طرح ها چه خواهد شد و در صورت انجام مطالعات توجیهی در موعد 

مقرر، آیا کیفیت لازم برای تأمین صلاح و صرفه عمومی را خواهند داشت یا خیر. 
جدول 3� طرح هاي جدید مشروط به اخذ مجوز کميسيون ماده )23( )ميليارد تومان(

اعتبارعنوانشمارهطبقهبندیردیف
50احداثفرودگاهشمالفارس11303017017
50احداثبیمارستان540شمالشرقمشهد21602001472
30احداثبیمارستان540تختخوابیچابهار-پلان31602001463
25احداثبیمارستانباغملک41602001472
20احداثراهاصلیخوسفعربآباددیهوکطبس51303016340
15اجرایانتقالآبوسیستمتصفیهسدقدرونی61307007058
15احداثبیمارستاندامغان71602001462
15احداثبیمارستان150تختخوابیشهربابک81602001464
15سدمخزنیسقاوه-9
14توسعهبیمارستانرامهرمزبه86تخت101602001461
10احداثمسیرتاکستاننیکویهابترش111303016346
10احداثفرودگاهبناب121303017018
10تأسیساتوخطانتقالسددیورش131307007059
6احداثساختمانجایگزینبیمارستان285تختخوابیشهدایلنجان141602001460
6مطالعهواجرایدانشکدهپیراپزشکیالیگودرز15183001343
5توسعهبیمارستان32تختخوابیشهرستاننهبندانبه95تخت)انتقالیازجدول20(161602001458
5احداثبیمارستان64تختخوابیرازوجرگان171602001459
5توسعهبیمارستاناشخانهاز32به64تخت181602001468
5احداثبیمارستان200تختخوابیبناب191602001469
5مطالعهواحداثمجتمعگردشگریسدرودبارلرستان201706002011
2ارتقایراهفرعیسهراهجدیثهسعدآبادپوشکانفراشیندبهراهاصلی211303016343
2مطالعهاحداثجادهسپیددشتمرگرشولآبادالیگودرز221303016347
2سدونیروگاهزالکی-23
1مطالعهاحداثراهآهنقادرآباد–خاتم-شهربابک241303015073
1احداثمحوربخشابوالفارسرامهرمز251303016344
1تعریضاتوبانکرجحدفاصلگرمدرهتاحصارک261303016358
1حلمشکلزبالهپسمانددراستانهایشمالیکشور271601005003
1احداثبیمارستانآزادشهر281602001465
1جادهمرودشتبهخرامه-29
0.5احداثوبهسازیمحورارتباطیپلبریمباشتچرام-دهدشتقامه-ریسسی-دیشموکباغملک301303016356
0.01احداثراهاصلیسمنان-دیان-معلمان311303016345
0.01احداثجادهدرمندابیازمسیرخارپهلو321303016348
0.01احداثجادهفساقچهقلعهکمیجان331303016349
0.01احداثسرخسروآباد341307007061
0.01ایجادتأسیساتفاضلابشهرجزین351503002236
0.005مطالعهواحداثفرودگاهنیشابور-36
0.005مطالعهواحداثراهدرودزبرخان-دهیار)طرقبه(-37
0.005مطالعهواحداثراهدرودزبرخان-دهیار)بینالود(-38

328.6جمع
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همان طور که مشاهده می شود بخش زیادی از طرح های اضافه شده، طرح های کوچکی بوده که ماهیت ملی نداشته و برخی از آنها با کمک 
اعتبارات استانی قابل انجام هستند. از همین رو، درج عناوین این طرح ها در جداول طرح های عمرانی ملی اولاً نظم لایحه بودجه را به هم 
ریخته و ثانیاً لزوماً شانس انجام این پروژه ها را افزایش نمی دهد و حتی شاید با توجه به پایین بودن اولویت این طرح ها در سطح ملی، تخصیص 

اعتبار آنها را نیز به حداقل برساند.

جدول 4� طرح های جدید نيازمند اخذ مجوز کميسيون ماده )23( بدون تعيين اعتبار

جدول 5� طرح هاي متوقف  شده در لایحه که در قانون براي آنها اعتبار در نظر گرفته شد )ميليارد تومان(

عنوانردیف
سدلیلانچای1
احداثبیمارستان64تختخوابیشهرستانبدر2
بیمارستان226تختخوابینورولایتشهرخرمدره3
سدونیروگاهبرقآبیکارون42
ایجادتأسیساتفاضلابشهرگرمسار5
احداثدانشکدهداروسازیدانشگاهعلومپزشکیکردستان6

احداثمحوراصلیجادهنفت)جادهگنبدکاووسبهاینچهبرون()انتقالیازجدول20(7

مطالعهواحداثتونلدرگردنهاسدآباد8
اتصالخطوط1و2مترویشیرازدرمحدودهحرممطهراحمدابنموسی)ع(9

 لحاظ اعتبار برای برخی طرح های متوقف  شده در پيوست 1 لایحه بودجه سال 1400:
در پیوست 1 لایحه بودجه سال 1400، رقم ناچیزی )1 یا 5 میلیون ریال( به عنوان برآورد اعتبار برخی طرح ها در سال 1400 درج شده است 
که به معنای توقف طرح در سال آتی است. با این حال، در مجلس برای 7 طرح متوقف  شده در پیوست یک لایحه، اعتباری حدود 94 میلیارد 

تومان لحاظ شده است که عناوین و اعتبار آنها در جدول 5 آمده است.

قانونلایحهعنوانشمارهطبقهبنديردیف
135احداثبیمارستانجایگزینآموزشیرازسگلستانواطفالاهواز11602001026
515ساختمانسداقبلاغوسدونک21307003028
115توسعهبیمارستانرسولاکرممبارکه31602001239
111احداثبیمارستانمحلات41602001357
510سدخاکیبشقارداش5130700311
55ساختمانسدبلطاق61307004038
53انتقالپسابتصفیهشدهشیرازبهدشتسروستان71307003015

94جمع
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بررسی نقش مجلس در فرآیند 
بودجه ریزی:  مقایسه اعتبارات تملک 

دارایی های سرمایه ای 
در لایحه و قانون بودجه سال 1400 

کل شور

جدول 6� طرح هایی که عنوان آنها در قانون بودجه سال 1400 نسبت به لایحه تغيير کرده است 

 تغيير عناوین و سایر جزئيات طرح های پيوست 1 لایحه بودجه سال 1400:
در قانون بودجه سال 1400 عناوین 66 طرح مندرج در لایحه با تغییر روبه رو بوده است. خاطر نشان می سازد که بخشی از تغییرات صورت 
گرفته در عناوین طرح ها، با افزایش حجم عملیات طرح های مذکور همراه است و حتی می تواند مطالعات امکان سنجی طرح را به کلی 
تحت الشعاع قرار دهد. این در حالی است که در تغییرات اعمال شده میزان اعتبار مورد نیاز برای اجرای طرح های مذکور تغییری نیافته است. 
با توجه به اینکه اعمال چنین تغییراتی در فرایند بررسی بودجه در مجلس به راحتی انجام شده، اما می تواند آثار قابل توجهی بر امکان پذیری و 
اعتبارات مورد نیاز طرح ها داشته باشد، پیشنهاد می شود نمایندگان محترم نسبت به تغییر عناوین طرح ها حساسیت ویژه ای به خرج داده تا 
از گسترش طرح های عمرانی نیمه تمام در بررسی بودجه کل کشور جلوگیری شود. جدول 6 تغییرات در عناوین این طرح ها را نشان می دهد. 

عنواندرقانونبودجهسال1400عنواندرلایحهبودجهسال1400شمارهطبقهبندي

احداثمجتمعقضایياصفهانودادسراینجفآباداحداثمجتمعقضایياصفهان1201012003

اتصالاردبیلوپارسآبادبهشبکهریلياتصالاردبیلبهشبکهریلي1303015001

اتصالایلامبهشبکهریلياتصالایلامبهشبکهریلي1303015003
)ازطرفاسلامآبادغرببهاندیمشک(

اتصالسرابواردبیلبهشبکهریلياتصالسراببهشبکهریلي1303015009

احداثراهآهنتهران-همدان-سنندج1303015014
احداثراهآهنتهران-همدان–سنندجواحداثو

برقیکردنراهآهنتهرانهمدانسنندجسهراهیمریوانو
مرزباشماق

احداثمحورجدیدراهآهنمیانه-تبریزایستگاهخاوراناحداثمحورجدیدراهآهنمیانه-تبریز1303015035
–ایستگاهراهآهنقدیم

1303015061
مطالعهوطراحيخطوطریليازبندرامامخمیني

)ره(-ماهشهربهشهرستانهايرامشیرورامهرمز
بهسمتشهرستانبهبهانونورآبادممسني

مطالعهوطراحيخطوطریليازبندرامامخمیني)ره(
-ماهشهربهشهرستانهايرامشیرورامهرمزبهسمت
شهرستانبهبهانونورآبادممسنيوکازرون-شیراز

اتصالفردوسسرایانبشرویهبهشبکهریلياتصالفردوسبهشبکهریلي1303015062

احداثبانددومتیران-سامان-چالشتر،کنارگذر1303016026
شهرکردوباغبهادرانگردنهرخ-شهرکرد

احداثبانددومتیران-سامان-چالشتر،کنارگذر
شهرکردوباغبهادرانگردنهرخ–شهرکردواحداثباند

دومسرچممیانهمیاندواب

احداثبانددومرامهرمز-بهبهانورامهرمز-1303016033
ماهشهر

احداثبانددومرامهرمز-بهبهانوزیدونرامهرمز-
ماهشهر

احداثبانددومسراب-بستانآبادواتصالآنبه1303016035
احداثبانددومسراب-بستانآبادونیرواتصالآنبهآزادراهآزادراه

احداثبانددومسهراهيسلطانیه-ابهرتاکستان1303016038
احداثبانددومسهراهيسلطانیه-ابهرتاکستانو

احداثبانددوممحورترانزیتیزنجان-سرچمحدفاصل
زنجانتاسهراهینیکپی

احداثبانددومشیراز-فیروزآباد-جموهنگاماحداثبانددومشیراز-فیروزآباد-جم1303016042

احداثبانددومکردکوي-بندرترکمنآققلاوگمیشاناحداثبانددومکردکوي-بندرترکمنآققلا1303016046
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1303016052

احداثبانددومبروجرد–خرمآباد،دمزانوگه-
کوهدشت-خرمآباد،خرمآباد-پلدختر-درهشهر
واحداثراهاصليخرمآباد-سپیددشتوباند
دوممحوردرهشهربهبدرهواحداثتونلمحور

الشتر-بروجرد

احداثبانددومبروجرد–خرمآباد،دمزانوگه-کوهدشت-
خرمآباد،خرمآباد-پلدختر-درهشهرواحداثراهاصلي
خرمآباد-سپیددشتوبانددوممحوردرهشهربهبدره
واحداثتونلمحورالشتر–بروجردمطالعهواحداثجاده

سپیددشتمرگیر-شولآباد-الیگودرز

احداثبزرگراهاهر–تبریز-بیلهسواراحداثبزرگراهاهر-تبریز1303016058

احداثبزرگراهبرازجان-کنارتخته-قائمیه-1303016061
بابامیدانوشیراز-دشتارژنقائمیه

احداثبزرگراهبرازجان-کنارتخته-قائمیه-بابامیدان
وشیراز-دشتارژنقائمیهواحداثراهفرعیخشت

وحدتیهشبانکاره

احداثبزرگراهساري–خزرآباد-لاریم-بهنمیر-1303016069
آمل-فریدونکنار

احداثبزرگراهساري–خزرآباد-لاریم-بهنمیر-بابل
آمل-فریدونکنار

احداثبزرگراهکاشان-مشهداردهال-1303016073
جمکران-برزک-ورکان-موته

احداثبزرگراهکاشان-مشهداردهال-نراق-جمکران-
برزک-ورکان-موته

1303016099
احداثراهاصليسعادتشهر-ارسنجان-خرامه
-سروستان-بابانارواستهبان-نیریز-آباده

طشک-ارسنجان

احداثراهاصليهمدان-رزن،همدان-ملایروهمدان-
بیجار-سیاهکمربهراهجرو)جادهمرودشتبهخرامه

مشروطبهاخذمجوز(

احداثراهاصليسورمق-اقلید-یاسوج1303016104
احداثراهاصليسورمق-اقلید–یاسوج-احداثتقاطع
غیرهمسطحازسمتیاسوجباسقف350میلیاردریال

بابتاحداثغیرهمسطح

احداثراهاصليمهر-دارالمیزان)تبدیلبهراه1303016121
اصلي(

احداثراهاصليمهر-دارالمیزان-کمربندیلامرد
)تبدیلبهراهاصلي(

احداثکمربنديخمینيشهر–نجفآبادواحداث1303016132
راهاصليدولتآباد-کنارگذرشرقياصفهان

احداثکمربنديخمینيشهر–نجفآبادوتاپلسلیمان
خاطرشاهینشهرواحداثراهاصليدولتآبادکنارگذر

شرقياصفهان

1303016157
بهسازيراهاصليلردگان-ایذه-باغملک-

هفتگل-نمرهیک-قبرسید،رامهرمز-نمرهیک،
کنارگذرهايشوشترودزفول

بهسازيراهاصليلردگان-ایذه-باغملک-هفتگل-
نمرهیک-قبرسید،رامهرمز-نمرهیک،کنارگذرهاي
شوشترودزفول-محورکارون3-دشتایذه-لردگان

بهسازيراهاصليزابل-نهبندانوراهزابل-میلکهیرمندبهسازيراهاصليزابل-نهبندانوراهزابل-میلک1303016176
ونیمروز

تبدیلمحورفرعيلار–لامرد-چناح-بندرخمیربهراهتبدیلمحورفرعيلار-لامردبهراهاصلي1303016220
اصلي

حذفواصلاحنقاطحادثهخیزدرراههايشریاني1303016223
کشوربااولویتمسیرهايپرتردد

حذفواصلاحنقاطحادثهخیزدرراههايشریانيکشوربا
اولویتمسیرهايپرترددوتعریضورفعنقاطحادثهخیز
مواصلاتیچابکسربهزرکنارشهرستانبابلسروتعویض
ورودیبوزانمهران-خرو)زبرخان(اصلاحقوسیجاده

نیشابور)میانجلگه(کاشمرواصلاحنقاطحادثهخیزشوراب
جادهفیروزهخوشاب

مشارکتدراحداثآزادراهکنارگذرغربياصفهانومشارکتدراحداثآزادراهکنارگذرغربياصفهان1303016243
نجفآبادفلاورجاناصفهانبهکنارگذرشرقی

مشارکتدراحداثآزادراهمراغه-هشترود1303016245
-نقده-تمرچین

مشارکتدراحداثآزادراهمراغه–ملکانهشترود
-نقده-تمرچین
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عنواندرقانونبودجهسال1400عنواندرلایحهبودجهسال1400شمارهطبقهبندي

1303016254

احداثکریدوربزرگراهينوارساحليجنوب
کشور-پسابندرتاشلمچهشاملمسیرهاي

پسابندر-بندرعباس،کشتيسازي-سهراهخمیر،
بندخمیر-بندرلنگه-عسلویه،کنگان-خور

موج-چغادک،بوشهر-گناوه-دیلم-هندیجان،
هندیجان-ماهشهر-آبادان،پلشهداشلمچهو
اهرم-برازجان،جادهاروند-کنار-آبادان

احداثکریدوربزرگراهينوارساحليجنوبکشور-
پسابندرتاشلمچهشاملمسیرهايپسابندر-چابهار-راس
میدانی-لیردفبندرعباس،کشتيسازي-سهراهخمیر،
بندخمیر-بندرلنگه-عسلویه،کنگان-خورموج-چغادک
اهرم-دلواردولتآبادزیارت،بوشهر-گناوه-دیلم-
هندیجان،هندیجان-ماهشهر-آبادان،پلشهداشلمچه

واهرم-برازجان،جادهاروند-کنار-آبادان

احداثبانددومبیستون-سنقروینساراحداثبانددومبیستون-سنقر1303016271

بهسازيراهقاضيخان-بدره-لومار،مورموري-1303016306
دهلران،انجیر-گرازانوبهسازيراهبدرهبهمیمه

بهسازيراهقاضيخان-بدره-لومار،مورموري-دهلران،
انجیر-گرازانوبهسازيراهبدرهبهمیمهومحورچمسرخ

1307002005
آبرسانيبهبابل،بابلسر،فریدونکناروشهرهاي
گروهالف،شهرهاوروستاهايسوادکوه،سوادکوه
شمالي،قائمشهر،سیمرغوجویبارازسدالبرز

آبرسانيبهبابل،بابلسر،فریدونکناروشهرهايگروهالف،
شهرهاوروستاهايسوادکوه،سوادکوهشمالي،قائمشهر،

سیمرغوجویبارسجادرودازسدالبرز

آبرسانيبهشهرتهرانوشهرپرندازسدماملوآبرسانيبهشهرتهرانازسدماملو1307002030

آبرسانيبهجهرمولامردبخشهايلارستانازسدقیرآبرسانيبهجهرموبخشهايلارستانازسدقیر1307002032

آبرسانيبهشهرهايرامسر،تنکابنوعباسآبادوبخشآبرسانيبهشهرهايرامسر،تنکابنوعباسآباد1307002037
پسندهسفلی

آبرسانيبهشهرشیرازوخرامهشهرستانبیضاوآبرسانيبهشهرشیرازوخرامه1307002046
روستاهایمسیرمرودشت

آبرسانيبهشهرمشهدازسددوستيوهزارمسجدآبرسانيبهشهرمشهدازسددوستي1307002058
)مشروطبهکسبمجوزماده23(

ساختمانشبکهآبیاريوزهکشيسدومخزنگیويساختمانشبکهآبیاريوزهکشيگیوي1307002202

آبرسانيبه15شهرستاناستاناصفهانآبرسانيبه14شهرستاناستاناصفهان1307002260

ساختمانسدالبرزوکسلیانوسجادرودساختمانسدالبرزوکسلیان1307003030

ساختمانسدهایقربابتاحداثسدخاکیکشاورزیساختمانسدهایقر1307003101
ابوعسگر-هنگام

لایروبيوساماندهيرودخانهکاروندربازههاي1307005004
بحراني

لایروبيوساماندهيرودخانهکارونوبهمنشیردربازههاي
بحراني

مطالعهواجرايساماندهيوایجادمخزنرودخانهآبشورانمطالعهواجرايساماندهيرودخانهآبشوران1307005008

تکمیلمطالعاتواجرايزیرساختهايسدپالنگان1307007002
وسامانهانتقالآب

تکمیلمطالعاتواجرايزیرساختهايسدپالنگانو
سامانهانتقالآبمرزیغربکشوربهدشتهایکرمانشاه

1502002002
احداثقطارحومهايکلانشهراصفهانبهشهرهاي
جدیدوشهرجدیدمجلسيوبهشهرشاهینشهراز

طریقحبیبآباد-گز

احداثقطارحومهايکلانشهراصفهانبهشهرهايجدید
وشهرجدیدمجلسيوبهشهرشاهینشهرازطریقحبیب

آباد–گزوبهشهرضاازطریقبهارستان

احداثقطارشهريقموایجادخط1و2مترووخط3منوریلاحداثقطارشهريقم1502002010

ایجادتأسیساتفاضلابشهرزهک)بازسازی(ایجادتأسیساتفاضلابشهرزهک1503002101
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عنواندرقانونبودجهسال1400عنواندرلایحهبودجهسال1400شمارهطبقهبندي

ایجادتأسیساتفاضلابشهرسرعینوانگوتایجادتأسیساتفاضلابشهرسرعین1503002108

ایجادتأسیساتفاضلابشهرقمصروایجادتأسیساتایجادتأسیساتفاضلابشهرقمصر1503002137
فاضلابشهرجوشقان-قالی-کامو

ایجادتأسیساتفاضلابشهرکرمانشاهوتصفیهخانهایجادتأسیساتفاضلابشهرکرمانشاه1503002143
اضطراریوجداسازیفاضلابازرودخانهقزهسو

ایجادتأسیساتفاضلابوتصفیهخانهشهرملکانایجادتأسیساتفاضلابشهرملکان1503002168

ایجادتأسیساتفاضلابشهرنطنز–بادرودوخالدآبادایجادتأسیساتفاضلابشهرنطنز1503002175

ایجادتأسیساتفاضلابشهرستانهاياولویتدار9815030021
فارس-وامي

ایجادتأسیساتفاضلابشهرستانهاياولویتدارفارسو
شهرهایایزدخواستبهمنشهرکواروصغاد-امي

ایجادتأسیساتفاضلابشهرکهاياقماري1503002195
کرمانشاه

ایجادتأسیساتفاضلابشهرکهاياقماريوحاشیهو
مسکنمهرکرمانشاه

ایجادتأسیساتفاضلاب6شهراولویتداراستان1503002230
فارس

ایجادتأسیساتفاضلاب7شهراولویتداراستانفارس
)کوار(

تکمیلواتمام26طرحایجادتأسیساتفاضلاب1503002231
شهري

تکمیلواتمام26طرحایجادتأسیساتفاضلابشهريو
مطالعهواحداثشبکهفاضلابشهرهایمهرباندوزدوزانور

وشربیان

مطالعهوتوسعهبیمارستانقادرآبادو120تختخوابیمطالعهوتوسعهبیمارستانقادرآباد1602001317
صفاشهر

کمکهايفنيواعتباريبراياحداثپردیسهاي1703014003
سینمایي

کمکهايفنيواعتباريبراياحداثپردیسهايسینمایي
بازسازیوراهاندازیسینمایسراب

احداثآموزشکدهفنيوحرفهايدخترانوپسرانزنجاناحداثآموزشکدهفنيوحرفهايدخترانزنجان1802018011

تامینفضاهايآموزشيوکمکآموزشي1803025218
تأمینفضاهايآموزشيوکمکآموزشي

مطالعهواحداثساختماندانشکدههايعلومپزشکيو
پرستاريبینالملليرامسر

تعمیراتاساسيوتأمینتجهیزاتوماشینآلاتوبهداشتتعمیراتاساسيوتأمینتجهیزاتوماشینآلات1803025400
دهانودندانخرمبید

علاوه بر موارد یاد شده، اهداف کمی 13 طرح نیز با تغییر همراه بوده است. این تغییرات در بعضی از موارد به صورت بسیار اساسی است. برای 
مثال می توان به طرح احداث جایگزین بیمارستان امام خمینی همدان با شماره طبقه بندی 1602001325 اشاره داشت که هدف کمی 
این طرح از 300 تخت به 1000 تخت افزایش داشته است. در مثالی دیگر، طرح تأسیسات فاضلاب شهر بابلسر و فریدون کنار با شماره 
طبقه بندی 1503002038 که هدف کمی آن از 35 هزار نفر به 125 هزار نفر افزایش داشته است. همچنین سال پایان این طرح نیز از 
1403 به 1410 تغییر یافته و اعتبار سال های آتی نیز مبلغ 370 میلیون تومان افزایش یافته است. درخصوص 10 طرح دیگر نیز تغییرات 
از طریق افزایش در اعتبار سال های آتی و سه طرح از طریق افزایش سال خاتمه اعمال شده است. همچنین دستگاه مجری پنج طرح نیز 

تغییر یافته است. سه طرح از طرح های پیوست 1 که در لایحه با ویژگی استانی درج شده بود نیز به ملی تبدیل شده اند. 
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بررسی نقش مجلس در فرآیند 
بودجه ریزی:  مقایسه اعتبارات تملک 

دارایی های سرمایه ای 
در لایحه و قانون بودجه سال 1400 

کل شور

  افزایش اعتبارات طرح های پيوست 1 نسبت به لایحه بودجه سال 1400:
علاوه بر تغییرات یاد شده، اعتبارات بالغ بر 300 طرح از پیوست 1 لایحه بودجه سال 1400 در فرایند بررسی در مجلس شورای اسلامی 
دستخوش تغییر شده است که تقریباً در همه موارد، این تغییر »افزایشی« بوده است. مجموع این افزایش برای طرح های مذکور بالغ بر 7.6 
هزار میلیارد تومان بوده است. به جهت رعایت اختصار در این گزارش از ذکر عناوین این طرح ها - که در جداول بودجه ابلاغی رئیس مجلس 

شورای اسلامی درج شده است – پرهیز می شود.

 جداول )19( و )20( ماده واحده:
در لایحه بودجه، جدول 19 با عنوان »فهرست طرح های تملک دارایی های سرمایه ای دارای مجوز کمیسیون ماده )23( قانون الحاق )2( 
با اولویت مناطق محروم ...« دارای 41 طرح بوده که در مقایسه این طرح ها با قانون مصوب مجلس، می توان مشاهده کرد که تعداد سه 
طرح از این جدول به پیوست یک انتقال یافته است )در جداول طرح های جدید مشخص شده است( و تعداد دو طرح با عناوین »آبرسانی به 
شهرهای نیریز، آباده، طشک و بخش حنا از سرچشمه عاشق« و »تکمیل مطالعات و اجرای زیرساخت های سد و نیروگاه برقابی کارون 2« 

به این جدول اضافه شده است. 
جدول 20 ماده واحده لایحه با عنوان »طرح های مطالعاتی و اجرایی موضوع ردیف شماره 10-550000 سال 1400« اعتباری برابر با 1000 

میلیارد ریال برای 254 طرح در نظر گرفته بود که تعداد 47 طرح در مجلس به آن افزوده شده است.
نکته قابل توجه در جداول 19 و20، افزایش 49 طرح در این جداول است، درحالی که میزان اعتبار اختصاص یافته به این طرح ها افزایش 
نیافته است. به نظر می رسد این امر موجب شروع طرح جدید، به منظور پادار کردن این گونه طرح ها در قوانین بودجه سال های بعد و ایجاد 
زمینه تخصیص اعتبار برای آنهاست. با عنایت به آمار ارائه شده در این بخش، به نظر می رسد افزوده شدن طرح ها بدون توجه به مطالعات 

توجیهی، موجب تأخیر در اتمام طرح ها و افت بهره وری شود. 

همان طور که ذکر شد، بخش عمده افزایش اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای در مسیر لایحه تا قانون بودجه سال 1400 مربوط به 
ردیف های متفرقه )جدول 9 ماده واحده لایحه بودجه سال 1400( بوده که افزایشی در حدود 43 هزار میلیارد تومان داشته است و سهم این 
اعتبارات از مجموع اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای تقریباً با سهم اعتبارات دستگاه های اجرایی ملی برابر شده است. از این میزان حدود 
3.2 هزار میلیارد تومان در قالب اعتبارات سقف دوم بودجه لحاظ شده و مابقی در سقف اول بودجه جای گرفته است. شایان ذکر است با توجه 
به اینکه اعتبارات ردیف های متفرقه برای اجرای موارد ویژه، اعتبارات مشترک بین چند دستگاه، اعتبارات کوتاه مدت )یک ساله( و مواردی از 
این دست است، لازم است این منطق در افزودن ردیف ها به جدول اعتبارات متفرقه در نظر گرفته شود. با این وجود، چنانچه در ادامه خواهد 

آمد، موارد متعددی این قاعده را نقض کرده است. 
از سوی دیگر، افزایش تعداد و حجم اعتبارات ردیف های متفرقه، به دلیل عدم تعیین متولی مشخص برای این ردیف ها، انضباط جداول بودجه 
را برهم ریخته، شفافیت و به تبع آن نظارت پذیری بودجه را کاهش می دهد. به این ترتیب، پیشنهاد می شود تا حد امکان از افزایش ردیف های 

متفرقه در لایحه بودجه پرهیز شده و حتی این موضوع به عنوان خواسته مجلس از دولت مطالبه شود.
در رسیدگی به لایحه بودجه سال 1400 در مجلس شورای اسلامی، در مجموع 55 ردیف از ردیف های متفرقه لایحه تغییر داشته است که 

جزئیات آن به شرح زیر است:
 6 ردیف به شرح جدول 7 از لایحه )اصلاحی( دولت حذف شده است:

2.  تغییرات اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای متفرقه 
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جدول 7� ردیف های متفرقه حذف  شده از لایحه تا قانون بودجه سال 1400 )ميليارد تومان(

جدول 8� ردیف هاي متفرقه که در قانون بودجه به جدول 9 اضافه شده اند )ميليارد تومان(

اعتباردرلایحهعنوانشمارهطبقهبندیردیف
)اصلاحیه(

کمکبهطرحهایتملکداراییهایسرمایهایملیواستانی147-550000
1400کهامکاناتمامآنهادرسال1400وجوددارد

تعهداتپرداختنشدهبودجهمصوبسالهایقبلموضوعمواد)63(و)64(225-550000
500قانونمحاسباتعمومیکشورواعتباراتتکمیلیطرحهایخاتمهیافته

پاکسازیوبهداشتینمودناطراففرودگاهامامخمینی)ره(وساماندهی326-550000
100مجتمعپردازشوبازیافتپسماندآزادکوه

95کمکبههزینههایاجتنابپذیروضروری48-550000

سازمانامورزندانهاواقداماتتأمینیوتربیتیکشور574-530000
7اعتباراتموضوعاستفادهازتجهیزاتمراقبتالکترونیکی

تسویهبدهیهایدولتبهاشخاصحقوقیخصوصیوتعاونیعمومی643-530000
1غیردولتیازطریقتهاتربدهیاشخاصیادشدهبهبانکها

2103جمع

 26 ردیف جدید، به شرح زیر و با مجموع اعتبار قریب به 43 هزار میلیارد تومان به لایحه )اصلاحی( دولت اضافه شده است. ردیف های خارج 
از سقف اول بودجه با علامت * مشخص شده اند:

اعتبارعنوانشمارهطبقهبندیردیف

190-530000
ایجادطرحهایزیربناییبااولویتمناطقکمترتوسعهیافتهواجرایطرحهای
تملکداراییهایسرمایهایازمحلواگذاریاموالوداراییهایدولتو...

)بند»ط«تبصره»2«قانونبودجهسال1400(
30000

2000بنیادمسکن-بهسازیروستاهاوتهیهواجرایطرحهایهادی285-530000

2000وزارتدفاع-بنیهدفاعیواجرایطرحهایتحقیقاتراهبردیدفاعی386-530000

تکمیلطرحهاینیمهتماموجدیدتملکداراییهایسرمایهایکهتاپایان492-530000
1614.5اردیبهشت1400مجوزماده)23(رادریافتکنند*

1059.5اعتباراتطرحهایبامجریشرکتهایدولتی5133-550000

وزارتکشور-خریدنردبانالکترونیکیوماشینآتشنشانیازمحلانتشار683-530000
1000اوراقمالیاسلامی

اعتبارموضوعخریدواحدهایصندوقهایسرمایهگذاریقابلمعاملهدربورس791-530000
1000بهنامفرزند

معاونتعلمیوفناوریرئیسجمهور-کمکبهافزایشسرمایهصندوقنوآوری8550000-100
1000وشکوفایی

1000سازمانپژوهشونوآوریدفاعی)سپند(طرحشهیدفخریزاده*9550000-101

استقرارسامانهتوسعههوشمندسازیقوهقضائیه*10550000-102
1000)600میلیاردتومانخارجازسقفاولبودجه(

300بازسازیآسیبهایزلزلهسیسخت11550000-126

140اعتباراتموضوعتأمینمسکنمددجویانتحتپوششنهادهایحمایتی1279-530000

135اعتباراتموضوعتبصره»2«ماده)61(قانوناصلاحالگویمصرف1367-530000
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بررسی نقش مجلس در فرآیند 
بودجه ریزی:  مقایسه اعتبارات تملک 

دارایی های سرمایه ای 
در لایحه و قانون بودجه سال 1400 

کل شور

اعتبارعنوانشمارهطبقهبندیردیف

105.7پرداختدیونوتعهداتمجلسشورایاسلامیدرسال14550000-1251399

100سازمانهواشناسی-خریدرادار15550000-131

80وزارتجهادکشاورزی-مرکزدرمانیشهیدشوریده16550000-110

75شوراینگهبان-تملک4پلاکشهری،احداثبناوتخریبونوسازی17550000-118

59.8بنیادمسکن–بهسازیمحیطروستاهایمرزی...1887-530000

30تکمیلورزشگاهشاهرود19132-550000

20سازمانتبلیغاتاسلامی-توسعهکتابخانهها20550000-127

17بازیابیوارتقایتجهیزاتسلامتمحورازطریقشرکتهایدانشبنیان21136-550000

10ساماندهیرودخانهزرینهرود22550000-128

کمکبهاحداثوتکمیلپروژهمرکزمطالعاتراهبردیشهیدشهریاری-بسیج23550000-120
3اساتیددانشگاهامیرکبیر

2مطالعهواحداتفرودگاهالیگودرز24550000-121

0.005وزارتآموزشوپرورش-موضوعبند»ب«تبصره»8«2578-530000

0.005برگشتمازاددرآمدهایاستانی2663-550000

42751.5جمع

  6 ردیف از ردیف های لایحه بودجه سال 1400 با کاهش مواجه شده اند که مهم ترین آنها عبارتند از:
  ایفای تعهدات طرح های اشتغال زای صندوق توسعه ملی در سال 1397: حدود 2.6 هزار میلیارد تومان کاهش،

   اجرای قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان: یک هزار میلیارد تومان کاهش.

  17 ردیف متفرقه نيز با افزایش اعتبار همراه بوده است که مهم ترین آنها عبارتند از:
   اعتبارات موضوع ماده )37( قانون الحاق )2(: 3.8 هزار میلیارد تومان افزایش،

   طرح های آبرسانی روستایی و عشایری و توسعه شبکه های آن: حدود 1.5 هزار میلیارد تومان افزایش.
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جدول 9� تغييرات در اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای استانی )ميليارد تومان(

قانونبودجهلایحهبودجهعنوان

05000احداثراههایروستایی

04667.2اعتباراتآبروستایی

03000اعتباراتتملکداراییهایسرمایهایبرحسبحوزهانتخابیه)جدول10-5(

1883.72523.7اعتباراتافزایشمربوطفصلورزشوتفریحات

19402288.7اعتباراتاستانیموضوع0.27%مالیاتبرارزشافزوده

1193.21223.2اعتباراتتعمیروبازسازیماشینهایراهسازی–ادارهکلراهداریاستانسیستانوبلوچستان

5016.918702.8جمع

موارد فوق، مصوبات مستقیم مجلس درخصوص اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای استان ها بود که در قالب جداول تغییرات توسط رئیس 
مجلس به رئیس جمهور ابلاغ شده است. با این وجود، افزایش سقف بودجه درنتیجه بررسی ها در مجلس شورای اسلامی بایستی به موجب 
قانون »استفاده متوازن از امکانات کشور« به طور غیرمستقیم موجب افزایش سهم استان ها از اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای بشود که 

اثر آن در جدول 1-10 قانون بودجه )اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای استان ها( منعکس می  شود.
به موجب قانون »استفاده متوازن از امکانات کشور و توزیع عادلانه و رفع تبعیض و ارتقای سطح مناطق کمتر توسعه یافته و تحقق پیشرفت و 
عدالت« )مصوب 1393(، دولت مکلف است سه درصد )3%( از اعتبارات بودجه عمومی دولت را در قالب ردیف مشخص تحت همین عنوان 
تعیین کند و طی جدولی که در آن سهم هر استان براساس شاخص های نرخ بیکاری، آب شرب شهری و روستایی، آموزش و پرورش، بهداشت 
و درمان، بهسازی روستاها، راه و زیرساخت های جاده ای، سرانه های عمران شهری و درآمد شهرداری ها مشخص می شود، در قانون بودجه 
درج کند. نحوه اجرای این قانون توسط دولت در این سال ها به این صورت بوده است که از مجموع اعتبارات بودجه عمومی دولت، 3 درصد 
آن را در قالب یک یا چند ستون در جدول 1-10 )اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای استان ها( تقسیم می کند. بر این اساس، در لایحه 
بودجه سال 1400، 3 درصد از مجموع بودجه مصارف عمومی دولت )حدوداً معادل 930 هزار میلیارد تومان(، در جدول 1-10 و تحت عنوان 

اعتبارات موضوع قانون استفاده متوازن از امکانات کشور در نظر گرفته شده بود )معادل 28 هزار میلیارد تومان(. 
به این ترتیب، با توجه به اینکه مجلس مجموع مصارف بودجه عمومی دولت را به حدود 1374 هزار میلیارد تومان افزایش داد، به موجب این 

قانون، 3 درصد از آن باید در قالب اعتبارات استفاده متوازن در جداول بودجه استانی لحاظ می شد. 

در قانون بودجه سال 1400، اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای استان ها بالغ بر 13.6 هزار میلیارد تومان نسبت به لایحه افزایش یافته 
است که بیش از 12.6 هزار میلیارد تومان از این افزایش، مربوط به سه ردیف جدید »احداث راه های روستایی«، »اعتبارات آب روستایی« و 

»اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای برحسب حوزه های انتخابیه« مربوط است. 
جزئیات مربوط به افزایش اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای استانی در جدول 9 ارائه شده است.

3. تغییرات اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای استانی
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کل شور

در این گزارش، ضمن بررســی تغییرات اعتبارات تملک داراییهای سرمایه ای )طرح های عمرانی( در مسیر بررسی و تصویب لایحه بودجه  
سال 1400 کل کشور، عملکرد مجلس شورای اسلامی از حیث اثرگذاری بر محتوای لایحه بودجه سال 1400 بررسی شد. با توجه به آمار 
و ارقام ارائه شده در گزارش و همچنین نظر به حجم بالای طرح های عمرانی نیمه تمام در کشور، نکات زیر به عنوان جمع بندی مباحث و 

پیشنهادهایی برای بهبود حکمرانی در حوزه طرح های عمرانی دولت قابل ارائه است:
  براساس بررسی های انجام شده، فرآیند تعریف، تصویب، اجرا و نظارت بر طرح های تملک دارایی های سرمایه ای دچار اشکال است و از 
همین رو، تدوین یک قانون ویژه برای تعریف، اجرا و نظارت بر طرح های عمرانی ضروری است� بخشی از آسیب های یادشده در 
مرحله تصویب طرح ها و مداخله مجلس شورای اسلامی در جزئیات طرح های عمرانی لوایح بودجه سنواتی، ناشی از عدم اتقان در مرحله 
تعریف طرح است. چنانچه دولت ها موظف باشند در ازای تعریف هر طرح عمرانی جدید در پيوست شماره 1 لوایح بودجه، لااقل 
خلاصه ای از مطالعات توجيهی فنی، اقتصادی، اجتماعی و زیست محيطی آن را به مجلس شورای اسلامی ارائه نمایند )و حتی 
برای بررسی توسط افکار عمومی، این اسناد را منتشر کنند(، انضباط بيشتری بر تعریف طرح ها عمرانی حاکم خواهد شد و بدون شک 

ورود مجلس به اعتبارات این حوزه نيز گزیده تر خواهد شد� 
  یکی از انگیزه های محترم نمایندگان مجلس شورای اسلامی برای اثرگذاری در محتوای لوایح بودجه سنواتی، رفع عدم توازن های 
استانی و حل مشکلات حاد حوزه انتخابیه خود در بخش هایی نظیر راه، آب و فاضلاب و ... است. به این ترتیب، چنانچه دولت موظف باشد 
در خصوص کليت مخارج عمرانی لایحه بودجه، نسبت به ارائه سند نحوه رفع عدم توازن های استانی و بهبود شاخص های 
تعيين شده اقدام نماید، بخشی از این دغدغه قابل تأمين خواهد بود و مجلس از اثرگذاری در مرحله تصویب، به تقویت نقش 

خود در مرحله نظارت سوق داده می شود�
  با وجود نکات یاد شده که انجام آن از دولت مورد انتظار است، پیشنهاد می شود در مراحل بررسی و تصویب لوایح بودجه سنواتی در مجلس 
شورای اسلامی تا حد امکان از ورود به جزئیات طرح های عمرانی پرهیز شود. به ویژه تغییر در عناوین طرح ها که امکان پذیری طرح ها را متأثر 

کرده و اسناد مطالعاتی و طرح های توجیهی پشتیبان طرح ها را با مشکل مواجه می کند . 
  افزایش تعداد و حجم اعتبارات ردیف های متفرقه، از جهت عدم تعیین متولی مشخص برای این ردیف ها، انضباط جداول بودجه را 
بر هم ریخته، شفافیت و به تبع آن نظارت پذیری بودجه را کاهش می دهد. به این ترتیب، پیشنهاد می شود تا حد امکان از افزایش ردیف های 

متفرقه در لایحه بودجه پرهیز شده و این موضوع به عنوان خواسته مجلس از دولت مطالبه شود. 
  اگرچه افزایش سهم اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای از مجموع مصارف بودجه امری پسندیده است که می تواند به بهبود روند 
تشکیل سرمایه در کشور و ایجاد زیرساخت های مولد اقتصادی منجر شود، اما افزایش تعداد طرح ها و اعتبارات آنها، بدون رفع موانع تأمین 
مالی و تخصیص اعتبار لازم به این طرح ها می تواند شمار طرح های عمرانی نیمه تمام در کشور را افزایش داده، موجب تجمیع مطالبات معوق 
پیمانکاران این طرح ها شده، مخارج دولت را بالاتر برده و سرمایه اجتماعی را مخدوش سازد. از همین رو، تمرکز بر اصلاح کیفیت تأمین منابع 
مالی بودجه )اصلاحات سمت منابع بودجه( و کنترل و افزایش کارایی هزینه ها در بودجه )اصلاحات سمت مصارف بودجه(، اهمیتی بیشتر 

از افزایش مستقیم تعداد و اعتبارات مصوب طرح های عمرانی بودجه خواهد داشت. 

جمع بندی و پیشنهاد




